
 

  

BERITA NEGARA 

REPUBLIK INDONESIA 
No.70, 2023 POLRI.  Pengamanan Swakarsa. Perubahan.  

 

PERATURAN KEPOLISIAN NEGARA REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 1 TAHUN 2023 
TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN KEPOLISIAN NEGARA REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 4 TAHUN 2020 TENTANG PENGAMANAN SWAKARSA 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

KEPALA KEPOLISIAN NEGARA REPUBLIK INDONESIA, 
 

 

Menimbang : a.  bahwa untuk terpeliharanya keamanan dan ketertiban 
masyarakat, tertib dan tegaknya hukum, terselenggaranya 

perlindungan, pengayoman, dan pelayanan kepada 

masyarakat, Kepolisian Negara Republik Indonesia 
melibatkan potensi pengamanan swakarsa sebagai 

pengemban fungsi kepolisian yang terbatas                      

di lingkungan kerjanya; 
b. bahwa penggunaan seragam satuan pengamanan yang 

mirip dengan seragam anggota Kepolisian Negara 

Republik Indonesia, menimbulkan permasalahan dalam 

masyarakat untuk membedakan antara satuan 
pengamanan dan anggota Kepolisian Negara Republik 

Indonesia dan penggunaan seragam satuan keamanan 

lingkungan yang disesuaikan dengan kearifan lokal; 
c. bahwa Peraturan Kepolisian Negara Republik Indonesia 

Nomor 4 Tahun 2020 tentang Pengamanan Swakarsa, 

perlu diselaraskan dengan perkembangan dinamika 
masyarakat, sehingga perlu diubah; 

d. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a, huruf b dan huruf c, perlu 
menetapkan Peraturan Kepolisian Negara Republik 

Indonesia tentang Perubahan atas Peraturan Kepolisian 

Negara Republik Indonesia Nomor 4 Tahun 2020 tentang 

Pengamanan Swakarsa; 
 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 2 Tahun 2002 tentang Kepolisian 

Negara Republik Indonesia (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2002 Nomor 2, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4168); 

2. Peraturan Kepolisian Negara Republik Indonesia Nomor 4 

Tahun 2020 tentang Pengamanan Swakarsa (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 868); 

 

 

 



2023, No.70 -2- 

MEMUTUSKAN: 
Menetapkan : PERATURAN KEPOLISIAN NEGARA REPUBLIK INDONESIA 

TENTANG PERUBAHAN ATAS PERATURAN KEPOLISIAN 

NEGARA REPUBLIK INDONESIA NOMOR 4 TAHUN 2020 
TENTANG PENGAMANAN SWAKARSA. 

 

Pasal I 
Beberapa ketentuan dalam Peraturan Kepolisian Negara 

Republik Indonesia Nomor 4 Tahun 2020 tentang 

Pengamanan Swakarsa (Berita Negara Republik Indonesia 
Tahun 2020 Nomor 868) diubah sebagai berikut: 

 

1. Pasal 40 dihapus. 

2. Ketentuan pakaian dinas Satpam dalam Lampiran 

Peraturan Kepolisian Negara Republik Indonesia Nomor 4 

Tahun 2020 tentang Pengamanan Swakarsa diubah, 

sehingga menjadi sebagaimana tercantum dalam 

Lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari 

Peraturan Kepolisian ini. 

3. Ketentuan pakaian seragam Satkamling dalam Lampiran 

Peraturan Kepolisian Negara Republik Indonesia Nomor 4 

Tahun 2020 tentang Pengamanan Swakarsa dihapus, 

sehingga menjadi sebagaimana tercantum dalam 

Lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari 

Peraturan Kepolisian ini. 

 

Pasal II 

Peraturan Kepolisian ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan. 
 



2023, No.70 
-3- 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 
pengundangan Peraturan Kepolisian ini dengan 

penempatannya dalam Berita Negara Republik Indonesia. 

 
 

Ditetapkan di Jakarta 

pada tanggal 13 Januari 2023                    
 

KEPALA KEPOLISIAN NEGARA 

REPUBLIK INDONESIA, 
 

ttd 

 
LISTYO SIGIT PRABOWO 

 

Diundangkan di Jakarta 

pada tanggal 16 Januari 2023 
 

MENTERI HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 

REPUBLIK INDONESIA, 
 

ttd 

 
YASONNA H. LAOLY 


